
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 84 DEL 12 DICEMBRE 2024

OGGETTO:  50°  PREMIO INTERNAZIONALE "GAROFANO D'ARGENTO" 2024 -  Richiesta di
patrocinio e compartecipazione dell'Associazione Culturale "I Fiori di Giarre e
Dell'Etna" per il sostegno dell’iniziativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio
2023,pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del  9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In  data  01/08/2024,  con  nota  assunta  al  prot.  camerale  n.  26966,  è  pervenuta
dall'Associazione Culturale I Fiori di Giarre e Dell'Etna (Associazione senza scopo di lucro) con
sede in Giarre (CT) Via Giusti n. 6, contenente richiesta di coofinanziamento e patrocinio, per
l'organizzazione del 50° Premio Internazionale "Garofano D'Argento" 2024, che si è svolta a
Catania, dal 22 al 26 novembre 2024.
L'obiettivo  primario  della  manifestazione,  giunta  alla  50^  edizione,  è  la  promozione  del
Florovivaismo Etneo-Siciliano, per contribuire allo sviluppo sociale, economico, ambientale e
turistico  della  fascia  jonica  etnea  e  dell'intera  Sicilia,  attraverso  la  valorizzazione  degli
imprenditori e degli operatori del settore.
Il  “Garofano  d'Argento”  è  una  manifestazione  di  assoluto  prestigio  nell'ambito  del
Florovivaismo. 
L’obbiettivo primario della  Manifestazione,  giunta alla  50^ Edizione,  è  la  promozione del
Florovivaismo Etneo Siciliano, per lo sviluppo sociale, economico, ambientale e turistico della
fascia Ionico-Etnea e Siciliana; la consegna del “Garofano in Argento”, è quindi il sinonimo

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



della  riconoscenza  e  dei  meriti  alle  maestranze  col  dono  del  “fiore  che  non  potrà  mai
appassire”.
Iniziata a Giarre negli anni ’70 con il nome di “Festa dei Fiori”, per promuovere e premiare la
Floricoltura  locale  e  Siciliana,  dopo  5  anni,  visto  il  successo  conseguito  e  la  rinomanza
riscontrata a  livello Nazionale (soprattutto nell'ambito dei  più importanti mercati floricoli
Italiani), ha assunto l'attuale denominazione di “Garofano d'Argento”, uscendo dall'ambito
Regionale  ed  acquistando  sempre  maggiore  importanza  a  livello  Internazionale,  fino  a
diventare un chiaro e significativo momento di aggregazione e promozione turistica.
La  manifestazione  nata  per  riconoscere  i  meriti  dei  migliori  Operatori  del  settore
Florovivaistico, il “Garofano d'Argento” ha assunto rilevanza di carattere generale, ai fini di
premiare le migliori Eccellenze Umane in qualsiasi ambito che svolgessero la loro attività,
anche al di fuori di piante e fiori. Hanno ricevuto il “Garofano d'Argento” Maestranze nel
campo della medicina, della cultura, della letteratura, dell’arte, dello spettacolo, dello sport,
delle scienze e delle attività politico-sociali.
Di particolare significato il Premio destinato all’Imprenditoria Femminile.
Da qualche anno è stato inserito il Premio Sant’Agata dedicato alla Patrona di Catania.
Nell'ambito della Manifestazione 2024 verranno organizzate le seguenti attività:
la 50^ Festa dei Fiori – Garofano d'Argento 2024 (Premio Internazionale Florovivaismo Etneo
Siciliano), il 29° Premio Giornalismo “Ignazio Continella” (Pioniere Florovivaismo Etneo), la
14^ Gara di Arte Floreale Nazionale tra Fioristi professionisti in collaborazione con Federfiori
“Federazione Nazionale Fioristi”, la 12^ Mostra Fotografica sui Fiori  giornate dedicate alla
cultura: Olioturismo Belpasso - Passeggiata tra gli ulivi e degustazione guidata presso Azienda
Agricola Koru, Museo del Cantastorie - Riposto visita guidata e spettacolo a cura del Canta
storie Siciliano di Luigi Di Pino, degustazione a cura dell'Associazione ONAV. 
Come per le precedenti edizioni, saranno invitate e premiate personalità di livello nazionale
ed  internazionale  del  mondo  floricolo,  dell'economia,  dell'ambiente,  del  turismo,  della
cultura e dei mass-media, che contribuiranno alla qualificazione della manifestazione e al
recupero dell'immagine “Sicilia”, con conseguenti ricadute in termini di sviluppo economico,
sociale, ambientale, turistico e culturale.
Tale  partecipazione  costituirà  un  concreto  strumento  di  coinvolgimento  di  diversi  settori
economici, oltre a quello del Florovivaismo, quali ad esempio il turismo culturale, grazie alla
presenza di personalità nazionali ed internazionali.
Il bilancio preventivo delle spese della manifestazione per la quale è richiesto l’intervento
economico dell’Ente camerale ammonta a € 28.500,00, ed è così di seguito specificato:
Presentazione e sostegno pubblicitario Manifestazione: mass media, istituzioni,
quotidiani, riviste specializzate, radio, tv, ecc.           €  2.000,00
Dibattiti, premio giornalismo, tavola rotonda           “  2.000,00
Materiale tipografico: manifesti, locandine, depliants, inviti, buste, ecc.           “  2.000,00
Affissione, diffusione materiale pubblicitario, spedizioni, francobolli, ecc.          “     500,00
 Segreteria, addetti stampa, interpreti, hostess, assistenti, collaboratori, ecc.   “  1.000,00
Prodotti tipici etnei siciliani (dolciumi, vini ecc.) cene-buffet per gli ospiti           “  4.000,00
 Acquisto “Garofani d'Argento” realizzati artigianalmente in argento massiccio

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



titolo 930 per i premiati del “Garofano d'Argento”ecc.           ” 10.000,00
Spese di rappresentanza ed ospitalità: hotel (€1.500,00), cena d'onore 
(€2.000,00), trasfert: aerei, treni, pulman, noleggio auto ecc.(€500,00)           “   4.000,00
Servizi tecnici (amplificazione, registrazioni, servizi fotografici filmati, impianto
elettrico, assistenza tecnica, manodopera, assicurazioni, vigilanza ecc.           “   2.000,00
Varie ed eventuali           “   1.000,00
Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale è richiesto
un supporto  economico al  nostro  Ente,  si  inquadra  nell'ambito  delle  attività  camerali  di
promozione  per  lo  sviluppo  economico  del  sistema  imprenditoriale  del  territorio  di
riferimento, anche attraverso azioni di supporto e di promozione degli interessi generali del
sistema produttivo del territorio di propria competenza,  con la concessione dell’intervento
economico  a  copertura  di  alcune  voci  di  spesa  del progetto,  che  potrebbe  ricalcare
l’intervento già precedentemente concesso con l’acquisto di una parte dei premi “Garofano
d’Argento”.
Per  tutto quanto  sopra,  riscontrando  la  valenza  economica  e  culturale  che  promuove  la
valorizzazione del nostro territorio, assumendo un effettivo rilievo economico per l’area in cui
il progetto si realizza e per l'intero territorio di riferimento dell'Ente, si ritiene che l'iniziativa
in oggetto possa essere considerata meritevole di patrocinio e di intervento camerale.”
UDITA la superiore relazione;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

RITENUTA l’iniziativa  conforme  agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente,  rivolti  a  fornire  un
sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono alla promozione
dei  prodotti dell’agroalimentare,  ai  quali  si  aggiungono evidenti profili  di  promozione del
territorio sotto il profilo turistico e culturale;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che l'intervento verrà erogato con il  pagamento di  fatture relative alle voce di
spesa  per  l’acquisto  dei  premi  “Garofano  d’Argento”,  che  verranno  emesse  dal  relativo
fornitore sulla base dei procedimenti posti in essere dalla Associazione Culturale “I Fiori di
Giarre e Dell'Etna”, previo ricevimento, dalla stessa suddetta Associazione, della relazione
conclusiva sui risultati della manifestazione nella quale verrà indicato il fornitore dei suddetti
premi;

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto:

 Di accogliere la richiesta di intervento formulata dalla Associazione Culturale "I Fiori di
Giarre  e  Dell'Etna come  meglio  specificata  in  premessa,  per  la  realizzazione  della

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



manifestazione "50° Premio Internazionale Garofano d'Argento 2024", che si è svolta a
Catania dal 22 al 26 novembre 2024, autorizzando l'intervento economico nella misura
massima di € 4.900,00.

 Di  imputare  la  superiore  somma  al  cdc  330000  “Interventi  economici”  del  Bilancio
camerale 2024.

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

4

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


